

VISU ŠALIŲ PROLETARAI VIENYKITES!

# Pirmyn!

No — 17 (24)

Kas vergo vetežių nedrįsta numest—

Tas laisvas niekuomet nebus! J. Janonis.

**SOCIALDEMOKRATŲ ORGANAS.**

KORESPONDENCIOS

Adr.: Vilno, Urząd Pocztowy 1.

Skryzinka Nr. 115.

Nr. laizna 20 skt. Užsieniuose dvigubai.

EINA DU KARTUS  
I MĖNESĮ

Interesantus redakcija priimimeja kasdien,

išskiriamai šeštadienius, nuo 4—6 v. p.p.

Adr.: Niemlečka 1, Hotel Sokolowskiego.

## Nuo romantizmo prie realizmo.

Atsilikusiam mūsų krašte idiliškas romantizmas visuomet turėjo persvarą visose gyvenimo srityse Toms romantiškoms iliuzijoms pasidavusi mūsų neskaitytoji inteligentija, visada buvo pratusi į savo krašto tautiečius žiureti kaip į brolius, visai neatsižvelgiant į tai, kokiam jie visuomenės sluoksniui priklauso socialiu bei ekonominiu atžvilgiu. Vieno žodžiu, mūsų krašte buvo visai netaip, kaip visame pasauly. Tai labai gerai suprato visokio plauko spekuliantai-inteligentai ir pasinaudodami ta romantiška nuotaika, vis tik kirpo „kvaailą“ liaudį. Kirpo taip pat „broliška“. Besikujantieji mūsų inteligentai vaizdavosi nepriklausomą Lietuvą tokia šalimi, kur „brolis“ „brolio“ neskriaus, buožė ar dvarininkas „bučiuosis“ su darbo žmogumi ir t. t. Todėl visai suprantama, kodėl ir mūsų politinis gyvenimas pradžioje Lietuvos kurimosi buvo taip persisunkęs „brolišku“ naiviu romantizmu, kad net valdžioje vienu kartu rado galimu būti senesnieji mūsų krašto veikėjai visų pažiūrų. Toks reiškinys mūsų krašto politiniame gyvenime buvo visai nenormalus, bet suprantamas, turint galvoj lietuviškas sąlygas. Bet ačiu realiam aplinkumos gyvenimui, romantiškos iliuzijos jau nuo 1919 m. pradėjo birėti. Jas pradėjo keisti realizmas ir grynai klasinės pažiūros į gyvenimą. Mūsų visuomenėje vyko bent kiek aiškesnė klasinė diferenciacija. Lietuviškas darbo žmogus greit pajuto ant savo kailio savo „brolio“—buožės „brolišką“ ranką. Gyvenimas ištiesų kai ką buvo pamokęs. Bet kai kam ir gyvenimo pamokos nieko negelbėjo. O tų nemokšų tarpe atsidarė ir Valstiečių liaudininkų partijos vadovybė. Ji visą laiką nežinojo, kur jos vieta politinia-

me gyvenime. Todėl ji blaškėsi iš kairės dešininė ir vėl atgal. Dėjosi tai su krikdemais, tai su socialdemokratais. Visą tą partijos vadovybės blaškymasį sekė kairejančios masės, kurios paskutinėj savo konferencijoje, įvykusioje 1926 m. gruodžio pradžioje, griežtai nusistatė, kad liaudininkai **teity koalicijon tik su socialdemokratais.** Bet „vadai“ masių nepaklausė. Jiems dar nebuvo išrukusios romantiškos miglos iš galvų. Todėl šiandien, praslinkus nuo to laiko veik porai metų, mes matome, jau griežtą ir atvirą pasmerkimą tų, kurie apvytle liaudį. Tas reiškinys yra itin įsidėmėtinas ir svarbus politiniame mūsų krašto gyvenime. Iš žemiau spauzdinamo eilinių liaudininkų pareiškimo savo partijos vadovybei, matome, kad liaudininkų masės, kaip mums nekartą savo laikraštį teko pabrėžti, yra revoliucinės masės, kurios ištiesų atstovauja revoliucinė Lietuvos demokratija. Jos senai atsiskė nuo romantiškų iliuzijų ir atsistojo ant realaus gyvenimo pagrindo, t. y. ant klasinio pagrindo. Tuo įvykiu gali tik pasidžiaugti revoliucinė Lietuvos demokratija, kuri šiandien gyvena viena mintimi, **kad greičiau nušluoti fašistinę diktaturą ir įgyvendinti Lietuvos demokratiją.** Tas uždavinys bus tuo greičiau atliktas, juo sparčiau stosis masės ant revoliuciniai-demokratinio pagrindo. O šiandien kaip tik Lietuvos darbo žmonės eina ta linkme ir eis tol, kol bus sutriuškinta fašistinė diktatura, kuri jau gana kankina mūsų krašto liaudį. Tie visi reiškiniai, mūsų politiniame gyvenime yra ne kas kitas, kaip didelis žingsnis pirmyn **nuo romantizmo prie realizmo, t. y. prie griovimo senų supuvusių romantiškų iliuzijų, kurios trukdė mūsų gyvenimui**

žengti pirmyn. Labai gerai, kad tie reiškiniai pasireiškia šiandien, nes nauja visuomeninių jėgų diferenciacija bus kaip tik pagrįdama, ant kurios kursis ir naujoji revoliuciniai — demokratiška Lietuva — nuvertus fašistinę diktatūrą.

Pasilikdami balsą tuo klausimu kalbėti ateity, mes dabar užleisime vietą revoliucinių liaudininkų pareiškimui, kuris yra ne tik svarbus politinis dokumentas, bet kartu ir revoliucinis liaudies masių balsas.

## Parsidavėlių ir provokatorių darbai.

(Eilinių liaudininkų balsas).

„Dabar jau visiems aišku, kodėl mūsų visuomenė atsidurė fašistų rankose. Viena, kad liaudis per daug pasitikiavo vadais; antra, vadai nesitiko savo pareigoms — visi buvo, liaudies terminu sakant, lepes, fašistams pasidavėliai ir demokratines liaudies provokatoriai, kurie 17 gruodžio pardavė Lietuvos liaudį budeliams-fašistams. O šiandien sėdėdami su fašistais bendroj kedėj laišo fašistams padus, vesdami su jais derybas dėl sudarymo koalicijos, kad tik vel patektus į valdžią.

O kiti partijos nariai ir keletas neparsidavusių vadų puva fašistų-inkvizitorių kategorjo, kiti žuvę, o dar kiti — mes apleidę namus basomis po užsienius dirbdami krūvinomis rankomis dėl pragyvenimo, — tačiau mes to nebijome, dirbsime visokį darbą ir nenustojame kovosime. Kaip gyvenimo praktika rodo, visų pirma reikia apsilvępti nuo tu, kurie vėlto pasidavėliai ir provokatoriai, kurie savo darbais baisėgnai už fašistus. Baisėgnai todėl, kad sąmoningai provokuoja liaudį. Pavyzdin, jei fašistas kalba provokacine kalba, tai visi žino, kas jis per vieną, bet įtelgū M. Sleževičius kartoja kasdieninius fašistų žodžius studentų varpininkų susirinkime, tarp kitko sakydamas: („Liet. Žin.“ Nr. 111 geg. 23 d.) „kad demokratijos atstovai neturėjo vidujinės atsparos ir disciplinos, ko nedavė ne kraštas. Demokratija, be to, pas mus neturėjo tvirtu pagrindo. Ji rėmėsi daugiausiai neorganizuotais kaimiečiais ir, įvykus kriziui, neturėjo realios pajegos atsispirti“.

Įtelgū Sleževičius nesigėdi sakyti tokius žodžius, kokius tegali sakyti tik trlonas ant savo baudžiauninko, kuris neigia asmens ir visuomenės teises.

Todėl mes jusų klausime: 1) Kas 1926 metais Sleževičių pastatė seimo nariu ir ministerijų kabineto pirmininku? 2) Kas 1926 metais rugsejo, spalio ir lapkričio mėnesiais slūstė raštus, griežtus reikalavimus (Taurages, Kedainių, ir kitų apskrityų) Valstiečių Liaudininkų Centro Komitetui ir Vidaus Reikalų Ministeriui Poželai, kad imtųsi valdžią griežtų priemonių prieš fašistus, kurie at gatyvi šaukė nuverti ginklu teisėtą valdžią? (Į tą atsakydavo, kad viskas tvarkoj, o seime Sleževičius pats pasakė, kad mes atremsime bent kokią jėgą — kaip iš desines, taip iš kalres). 3) Kas 1926 m. gruodžio mėnesio pradžioj per Valstiečių Liaudininkų partijos visuotinę susirinkimą Kaune reikalavo iš tuometinio ministerijų kabineto pirmininko Sleževičiaus imtis griežtos kovos su fašistais, ir delko Sleževičiaus prakaustuodamas istią valandą aiškintis? 4) Kas 1926 metais spalio mėnesy reikalavo Kretingos fašistams griežtos bausmes, o tuometinis teisingumo ministeris Sleževičius per savo žemesnius valdininkus nubaudė tik po 2 — 3 mėnesius? ir 5) jau faktai įvykus (po 17 gruodžio fašistų sukilimo, kitaip sakant, Sleževičiaus, Z. Toliušio ir Ko. pardavimo) radosi žmonių (už kurių nugaros stovėjo demokratiškai išau-

kleti organizuoti kaimiečiai-kareiviai), kurie civiliai apsirengę, atėję pas prezidentą Grinių reikalavo įsakyti, kad nušluoti fašistus, bet Lašas, Sirimaitis, Z. Toliušis su Ko. prezidentui Griniui atnešė Voldemaro laišką, kad jis, Voldemaras, valdys demokratiškai ir syktu su fašistais priverite atiduoti valdžią Smetonai ir Voldemarui. Tai kur ji teisybė, kad jus pampuojaite žmones į ausis, kad nebuvę realios pajegos ir kaimiečiai, girdi, neorganizuoti buvę. Gal būt manote vel kokį politinį manevrą su liaudimi, kaip padarėte prieš 17 gruodžio sukilimą. 1926 m. gruodžio mėnesio 4 d. Z. Toliušis tiems patiems studentams varpininkams laike tokią paskaitą, kur tuoj, dar prieš 17 gruodžio, kiti studentai rase savo draugams, kad Z. Toliušis kalbejęs kaip patentuotas fašistas.

Jus manote, kad šiandien dar liaudis nesupranta jusų judėsiško darbo. Ne, ji suprato ir užuodė tą užkastą šunį dar prieš pasirašant jusų su fašistais pardavimo „aktą“, kur išliuko ruošėties sau dirva. Bet veltui, teis laikas, kada liaudžiai pritrūks kantrybės ir mandagumo ir ji jus, kaip tu niekšus, pasodins į kaltinamųjų suolą. Tada advokatų juridinės teoremos jus nepadės.

Jei gū aukščiaulą minetus reikalavimus stačė kaimiečiai, jų išaukleti vaikai ir tiesioginiai rinkti atstovai, tai kaip šiandien Sleževičius gali drįsti juos vadinti „neorganizuotais kaimiečiais“ (žinoma, fašistų agentai visi taip daro).

Pasirodo, kad Sleževičius ir Ko. dar didesni diktatoriai, kaip Voldemaras, nes Voldemaras valdžią nupirko iš Sleževičiaus, todėl nieko stebėtino, kad su liaudies teisėmis ir nesiskaito. Bet Sleževičių pastatė liaudis ir dar dave reikalavimus ir nurodymus, o jus drįsėtė šiandien neigti ir paminti liaudies teises, visai su ja nesiskaitydami ir dar provokuodami.

Darbo liaudis, kuri dieną nakį dirbdama maitina pasaulį, jus išrinko savo atstovais, kur prisizadėjote ginti jų reikalus. Bet veltui... Jus viską pamiršę, gruodžio 17 d. artinantis, tarėtės su buržuazinėmis ir kademiškomis partijomis (Tautininkų, Ūkininkų S-gų ir Ūkininkų partija) sudaryti vyriausybę. Kad tam sudarymū būtų pamatas, žinoma, akims apdumti, patys susitarę suruošė 17 gruodžio perversmą. Bet patys tepotę apgauti, kaip kadais su tautininkais vieni be jusų sudarė vyriausybę. Už tai ne veltui tarp Musteiko ir Z. Toliušio ką tik neįvyko dvikova dėl nekvietimo Valstiečių Liaudininkų į valdžią. Ta žinia ir jus trenkė kaip perkunas, kad tautos pardavėliai šiandien su fašistais gėrdami darbo žmonių kraują ne tyli, bet vel eina su provokacineis kalbomis į sveiką liaudies Intelligentiją — studentus. Studentai tokiam prelegentui turejo tik spiauti į veidą ir pasmerkti, kaip provokatorių ir sąmoningą fašistų agentūrą, kuriuos Sleževičius vadina „neorganizuotais kaimiečiais“.

Nemanykite, kad suprovokavus demokratinę liaudį pavyks jusms pasiltelsinti ir vel toliau provokuoti. Ne, to nebus!

Su fašistais, provokatoriais ir antidemokratais šiandien žodis — per mažas kovos įrankis, bet reikia vartoti (anot paties Sleževičiaus) realį jėgą — ginklas, kurio visi provokatoriai bijo.

Jus patys save vadinoje demokratais ir liaudies gynėjais, bet liaudis jus vadina demokratijos pardavėjais, nes Pajaujį, Tornau Kauneckį ir kitus, tikrus demokratijos gynėjus, jus nieksiskai išdavė fašistams, kurie būtų išgelbėję demokratinę liaudį, nes jie tą realią jėgą jau buvo sudarę, kurias jus „neradote“.

Aplė Taurages sukilimą šiandien daug kalbėti ir jo esmę aiškinti daug nevėrta, nes jis vis tik yra priešfašistinis žygis ir liaudies jėgos pasireiškimas, po kurio ir jusų partijos žmonės fašistai inkvizitoriškai kankino, o jus tuo tarpu (Z. Toliušis ir

Strimaitis) ejoje pas Voldemarą, kaip Pilotas rankų nuplauti, o tuo remdamies fašistai lengviau visiems primete komunizmą.

Kuomet belatvaujant didžiausias lietuvių demokratines visuomenes smaugėjas ir kraugerys fašistas CK pirmininkas L. Noreika buvo kito fašisto užmestas, tai Z. Tolušis, prisidengdamas profesijos bendrumu, liejo ant jo kapo asaras ir sake kerštas kalbas į gerblindamas ir jo gailėdamasis.

Mes šiandien bastydamiės po svetimas šalis ir budami kiek laisvesni nuo Lietuvos fašistų — vardu žuvusių draugų ir visos kovojančios prieš fašistus valstiečių mases kiekviename visą Lietuvos demokratine darbo liaudį stoti į atvirą kovą su provokatoriais ir fašistais, parodyti jiems tiesą, kurie šiandien mus vadina „neorganizuotais kaimiečiais“, o minta mūsų krauju.

Reikia neužmiršti, kad mes čia negalime Lietuvos Valstiečių Liaudininkų partijos ir tikrų tos partijos žmonių, bet smerkiame tik aukščiausiai išvardytus atkarius asmenis — vadus ir jiems pritariančią kompaniją, kurie dirba priešingą partijos programai darbą.

Pasieksinimų iš jūsų nereikalaujame, nes mums daugiau negu aišku iš jūsų darbų.

Visi aukščiau išvardinti motyvai paremti faktais ir mes pasirašysime už juos atsakome.

Paslystą: 1) Mik. Sleževičiui, 2) Valstiečių Liaudininkų Centro Komitetui, 3) Studentų „Varpo“ draugijai, 4) Visoms Valstiečių Liaudininkų organizacijoms Lietuvoje ir 5) Paskelbta užsienio politinių emigrantų priešfašistine sąjauja.

Lietuvių valstiečių politinių emigrantų priešfašistine frakcija Latvijoje:

S. Janušaitis, Gaures Valstiečių Liaudininkų Komiteto Sekretorius,

P. Gavenas, M. Bajorinas, A. Merkelis, Tauragės apskr. Valst. Liaud. komiteto reikalų vedėjas.

Jurkasas, M. Gavenas, V. Augaitis, Gaures vals. Valst. Liaud. Komiteto pirmininkas ir J. Babilis.

1928 m. Birželio 28 d.

## Fašistinis perversmas Lietuvoje.

Kaip patys fašistai gliausi, taip ir apskritai yra įsivysčiusi nuomone, kad fašistai padarė Lietuvoje perversmą be jokio atkryvus pasipriešinimo iš kariuomenės puses. O tas pasipriešinimas buvo gana atkryvus iš kai kurių kariuomenės dalių ir jeigu neprieita prie kraujo praliejimo, tai tik deka kart kuriama susidejusioms aplinkyboms ir deka visiškam nevyklamui buvusios vyriausybės. Čia suteikiu žinių, kaip N. artilerijos pulkas reagavo į gruodžio mėn. 17 dien. perversmą.

Netoli Kauno, laikinosios Lietuvos sostinės, yra Kedainių miestelis. Pats miestelis randasi labai gražioje vietoje ant Nevezio kranto, kur senovėje buvo garsi kunigaikščių Radvilų pils. Vieta, tiesa, graži, bet pats miestelis purvinas ir žydų apgyventas kaip visai Lietuvos miesteliai. Prieš karą Kedainiuose stovėjo rusų artilerijos dalys, o dabar ten stovi Lietuvos kariuomenės N. artilerijos pulkas. Šis artilerijos pulkas sąžiningai atlikęs savo pareigas Lietuvos valstybės kūrimosi metu, apstojio Kedainių kareivinėse ir visuomet buvo pasirėngęs reikalui esant tinkamai atremti Lietuvos priešus. Kiekvienoje kariuomenės dalyje jos inteligenciją ir dvasią sudaro karininkai; koks karininkų sąstata, koks jų nusistatymas — pažūros, tokia ir kariuomenės dalis. I kariuomenę sueina vyrai žaliukai iš

sodžių ir jeigu karininkas ne tik viršininkas, bet ir geras pedagogas, jis visuomet mokes tinkamai savo kareivius pažinti, arčiau prieiti prie jų sielos ir įkvepti tą, ką jis pats jaučia. N. artilerijos pulko karininkų sąstata buvo įvairių pažiūrų žmonės, bet visų vienas tikslas — tinkamai ir sąžiningai reikalui atsitikus patarnauti tėvynei nepalsant nei savo gyvybės. Pofitikiavimas ardo kariuomenes drausmę bet tvarką ir kenkia valstybei. Tą suprاندė N. art. pulko karininkai politikos vengdavo ir gal todėl apie ruošiamą gruodžio 17 d. perversmą niekas iš jų nežinojo iki pat perversmo dienos, o ramiai sau kiekvienas dirbo kasdienį darbą. Gruodžio 17 d. apie 12 val. buvo gauta iš Panevėžio 1-mos Karo Apygardos stokio turinio telefonograma: „Laikinosios karo valdžios įsakymas šiandieną pradeju elti 1-mos Karo Apygardos Viršininko pareigas, todėl įsakau pildyti visus mano pareidymus ir įsakymus. Pasiraše pulkininkas Tamošauskas“. Ši telefonograma visam N. pulkui buvo kaip perkūno trankimas giedroje, nes niekas negalėjo suprasti, iš kur atsirado ta laikinoji karo valdžia, kuri paskyre apygardos viršininku pulkininką T. Pulkas nežinojo tik viengą teisėtą seimo pastatytą Lietuvos vyriausybę, kurią išrinko visa lietuvių tauta, ir tik tos vyriausybės pulkas prisieko klausyti ir jos įsakymus pildyti. Gelis tikrųjų būtų reikėję ilgai sukti galvas, išsiskinimui tokio netiketo atsiradimo Lietuvoje laikinosios karo valdžios, bet paieškėjo, kada atvyko pulkininkas Jakaitis, kuris buvo neskirto teisėtos vyriausybės 1-mos Karo Apygardos viršininku ir kurį visas pulkas gerai pažino. Pulkininkas Jakaitis buvo Kaune gruodžio 17 d. prezidento Dr. K. Griniaus glimio suketuvėse, bet žinoma, neteko jos dalyvauti, reikėjo pabėgti nuo padariusios naktį perversmą laikinosios karo valdžios. Jis atvykęs į Kedainius pranešė susirinkusiems viso pulko karininkams ir kareiviams, kad šią naktį nusipolitikavusių karininkų būrelis, padedant visokiams tamsiems gavalams, apgaulingu būdų išvedė Kaune stovinčios kariuomenės dalis, buk tai komunistų sukilimą malšinti ir tuo pasinaudoję areštavo prezidentą ir visą vyriausybę, išvalke seimą ir pagrobė į savo rankas valstybės vairą. Pulkininkas Jakaitis pasmerke pulko aktyvuzdoje smurtininkų darbus ir įsake tuojau ruošti pulkui kovon, kad tinkamai atremti smurtininkų bandas, jei tokios manytų pasirodyti Kedainiuose, o sulaukus pasipirties iš kitų kariuomenės dalių, ypatingai pestininkų, (artiljerijai vieni sunku be pestininkų kovoti) elti Kaunan, išvyti smurtininkus ir atstatyti teisėtą vyriausybę. Pulko karininkai ir kareiviai įpratę visuomet klausyti ir pildyti savo viršininkų įsakymus ir jausdami, kad Lietuvai grėsi didelis pavojus — tuojau pasirošė kovon ir per porą valandų pulko baterijos jau stovėjo pozicijose, laukdamos pasirodant smurtininkų, kad tinkamai juos pavalšimus iš savo patranku. Šis pulkas žygis buvo pastebėtas fašistinių snipų ir apie tai buvo pranešta Kaunan. Išvengti tolimesnių žnipinejimų ir paleikyti Kedainių mieste ir apylinkese tvarką, pulk. Jakaitis paskelbė karo stovį ir paskyre komendantą, kuris, pradėjęs eiti jam pavestas pareigas, perėmė savo žinion Kedainių miesto ir apskrities policiją. Kedainių geležinkelio stotyje stovėjo atsargoje sarvuoti traukiniai, kurie tuojau buvo pradėti ruošti kovon, bet garvežių įkaitinimas tęsėsi ilgai, ir todėl šarvuočiai negalėjo greitų laikų pasiekti Kauno, kur būtų įvarę smurtininkams daug šaimes.

Sužinojusi Plechavičiaus valdžia, kad N. artilerijos pulkas jai nepasiduode, labai nusigando ir pradejo galvoti, kaip čia, anot jų, tuos „riaušinininkus“ sutrukinkus. Buvo manoma pasiųsti visą aviaciją, kad iš oro sunaikintų tuos, kurie gine Lietuvos gerbę. Aviaciją buvo manoma siųsti todėl, nes joje buvo daugiausia rusų reugo karininkai, kurie, žinoma, „radystaratsia“ viso-

klems Lietuvos negerumams. Kitų kariuomenės dalių slūsti bijoje, nes skaitė neištikimomis ir abejojo, ar tos kariuomenės dalys neatgręš šautuvų prieš siuntėjus. Pats Plechavičius kalbės kartus telefonavo į Kedainius ir įsake tuojau klausyti jo pareidymų, bet pulkininkas J. atsakė, kad jis jokios laikinosios valdžios nepripažįsta ir Plechavičius skaito valstybes išdaviku. Po toko atsakymo Plechavičius daugiau nebelsidūrso telefonuoti į Kedainius ir sėdėdamas Kaune laužė sau galvą, kaip čia suvaldyti „neklauzadus“.

Tuo laiku N. artilerijos pulkas stiprino savo kovos pozicijas ir balgė prirengiamuosius darbus koval. Kiekvienas karininkas ir kareivis buvo įsitikinęs, kad gina Lietuvos reikalus, kovoja dėl jos piliečių geroves ir todėl ne viename veidme nebuvo matyti abejones, bet matėsi tikras pasiryžimas aukoti savo gyvybę tautos gerovei. Pulkas buvo visi pasiryšęs ir laukė tik pestininkų pasipirties, kad galėtų pradėti žygi Kaunon, bet toji lauklama pasipirtis iš niekur nesirodė, o taip pat nebuvo jokių žinių apie buvusią vyriausybę, ar ji daro kokius nors žygius senai tvarkai atstetyti. Tokia padėtis labai nūmuše upą kaip pulkininko J., taip ir pulko karininkų, bet tikėtai ne kareivų, nes karininkai gerai žinojo, kad nesant pestininkų pasipirties, viena artilerija laikytis negali ir jeigu tektų susidurti su rimtomis jėgomis, tai būtų tik bereikalingas kraujo praliejimas, o tikslu vis tiek nepasiekisi. Vakare atvyko iš Kauno pulko vadas, kuris vakarykščiai buvo išvykęs į buvusio prezidento gimimo suketuves. Pulko vadas, matyti, buvo pakliuvęs į fašistų rankas ir atvyko pulkan galutinai jų įbaugintas, vėlai terorizuotas, todėl ir pradejo prikalbinėti pulkininką Jakaitį, kad jis pasiduotų geruioju. Pulkininkas J. ilgai galvojo ir nenorejo su tuo sutikti, tik vėliau, negalėdamas susinesti su kitomis kariuomenės dalimis ir matydamas, kad reikės ginti tik vienam N. artilerijos pulkui, pasakė pulko vadui, kad jis gali daryti su pulku ką nori, o pats išvyko Kaunon geruioju pasiduoti. Kaune pulkininkas J. tuojau buvo areštuotas naujos „karo valdžios“ ir buvo norėta tuojau jį atiduoti karo lauko teismui, kad šis nutelstų pulkininką J. susaudyti, bet tas nebuvo padaryta gal dėl to, kad pulkininkas J. buvo populiarus visoj kariuomenėj ir jo sušaudymas galėjo sukelti neramumą. Vėliau pulkininkas J. iš kalejimo ir kartu iš kariuomenės buvo paliuosutas.

Išvykus pulkininkui J. Kaunon, pulko vadovavimą paėmė pulko vadas ir tuojau įsake pulkui aplėisti savo pozicijas ir iškytis ramiai. Kareiviai susirinkę karėvinišose kalbėjosi tarp savęs, negalėdami suprasti, kodėl pulkas neina ginti teisėtus vyriausybės. Karininkai susirinkę savo klūbe kalbėjosi apie naują susidariusią padėtį. Rusų priežodis sako, kad nera šeimos be išsigimelio, taip ir čionai buvo, atsirado keli karininkai, kurie aiškiai pradejo pritarti fašistų žygiui, ir eme jiems pateikauti, vėliau šie karininkai atliko judošeitus darba: įskundėdami savus draugus fašistų valdžiai. Ir ačiū šiems skundikams keletas pulko karininkų nukentejo už tai, kad svental ir sąžiningai pildė savo pareigas—kaip kariškio taip ir piliečio. Kareivius labai sujudino žinia, kad teiseta vyrausybe nuversta, sėmas išvaikytas, o prezidentas areštuotas, ir kad pulko vadovybė nenori vesti pulko ginti teisėtus vyriausybės. Nors karininkai ir aiškino, kad naujoji vyriausybė susideda iš gerų ir patikimų vyrų ir kad ji bus neblogesne už buvusią vyriausybę, bet tie visai aiškiniškai mažai tegelbejo ir visą naktį iš 17 į 18 gruodžio tarpe kareivų buvo brudėjimas ir nerimas.

Kareiviai ne taip greitai krypo fašistų pusen, kaip kai kurie karininkai. Nė nežinau, kaip šį reiškinį iš aiškinti, bet greičiausia bus tas priežastis, kad dalis karininkų, perėdami fašistų pusen ir įskundėdami savo draugus, tikėjosi ateityje gerų perspektyvų savo kar-

jerai; žinoma, neapsiriko, nors judošeiską atlyginimą bet gavo. Pas kareivius, žinoma, šių perspektyvų negalejo būti ir jie vadovavosi vien tikta teisingumo jausmu. Ir štai gruodžio 18 d. anksti rytą dvj pulko baterijos išsirikioja pilnoge šaruoteje ir praneša savo karininkams, kad eina jie Kaunon išvaduoti prezidento ir seimo. Ši žinia sujudino visus pulko karininkus, ir fašistų pusę laikantieji karininkai griebsi grįžti priemonių šį kareivų žygi sustabdyti ir likviduoti, bet griežtumas nieko negelbejo, tik dar labiau sukirsino kareivius. Deka ty karininkų, kurie laikėsi antifašistinio nusistatymo ir kurie turejo didelę autoritetą pas kareivius įtikimo juos, kad jų pasiryžimas dabartiniu metu jokių vaisių neduos, o bus tik bereikalingas savęs žudymas. Kareiviai pagaliau su tuo sutiko ir vėliau nusiminę išsiskirstė. Žinomas dalykas, kad nebuvo jokios prasmės eiti tik dvim baterijom Kaunon, nes tai būtų buvus tik mesa dėl fašistų kulovvaldžių. Po šio įvykio visą dieną pulke jautėsi labai įtampa atmosfera, pradejo rodytis visoktė fašistų agentai—agenteliai, prasidėjo tardymal, o vėliau Kedainių mieste areštai. Kedainių apskrities viršininkas Jelmokas, buvęs prie krikščionių valdžios didelis katalikas, prie laudininkų ir socialdemokratų aršus bedelvis, dabar tapo smarkiu fašistu ir pradejo įskundinėti savo asmeninius priešus. Iš tos priešasties buvo areštuoti mokytojai—Genušas ir Melninkas. Negana to, Jelmokas buvo panoręjęs areštuoti ir tuos pulko karininkus, kurie netolerizavo perversmui, bet jam tas nepavyko, nes naujoji valdžia, bijodama brudėjomo tarpe kareivų, neleido tai padaryti, tik apstatė tuos karininkus šnipais iš visų pusių, kad negalima buvo nei žingsnio žengti nesustitukus su šnipu kuriu visur buvo jų pilna. Atslūsti iš Kauno ir persirengę fašistų karininkai landžiojo po kareivines ir šnipu po visus užkampus, ar neužgirs ką nors priešfašistinio kalbant. Pasirodė tokia bicuri padėtis, kad negalėjo žmogus žodžio ištartti, nestatydamas savęs pavojun. Tarp pulko karininkų išnyko draugiskumas ir pasitikėjimas, nes negalėjo žinoti, kas derosi kito širdyje, be to, jau aiškiai buvo jaučiama, kad karininkų tarpe atsirado judošių, tik negalima buvo sužinoti—kas, nes išdaviku pavardes buvo slepiamos. Tarp karininkų ir kareivų santykiai pablogėjo. Karininkams buvo įsakyta ginti naują valdžią ir peikti seną, vadinais, per akis meluoti, nes kelioms dienoms ankščiau buvo daroma atvirksčiai. Kareiviai tą suprato ir su nepasitikėjimu žiurejo į karininkus. Kiekvieno kareivio akyse matėsi, kad jie naujos valdžios nepripažįsta ir klausio jos tik karinės drausmes verčiami. Atejo Kaledos, vienas iš linksmausių švenčių, bet tals metala jos buvo lūdnai švenčiamos vlsame N. artilerijos pulke, nes peryvent įspūdiškai ir naujos valdžios režimas neleido susidaryti švenčių nuotakai. Džiaugėsi tik maža dalis karininkų, laukdami ateityje šiltų vietų už savo judošeiskus darbus.

Buvo tikėtasi, kad naujoji vyriausybė, kartą sulaužiusi konstituciją, ateityje jos laikysis ir dirbs kartu su tautos išrinktais atstovais, bet laikas bėgo ir naujos valdžios darbuose vis labiau pradejo rodytis juodi fašistiniai marškiniai, kuriuos vėliau ir išligjo p. Voldemaras nuvažiavęs Romon pas Musolinį. Nuo tų marškinių apsinlaukė Lietuvos dangus ir užėjo tamsi rudens naktis. Visoje Lietuvoje doram žmogui pasidare gyvenimas nepakenčiamas, o ypatingai jis sunkus kariuomenėje, nes fašistine valdžia, norėdama išsilaijyti vien pagelba durtuvu, visokiais būdois stengiasi užmarinti kariuomenėje doros ir teisingumo jausmus, kad kariuomenė liktų klusni jų tarnaiše. Į aukstas kariuomenėje vietas pasodino judošeintiskus rusų karininkus, o kariuomenės dalis prikimšo šnipu, kurie seka kiekvieno kariškio visus jo žingsnius ir dirba savo judošeiską darbą. Dabartinė valdžia juokias iš visų konstitucinių laisvų, o su pacia konstitucija elgiasi kaip no-

rl. Bet priežadis sako, kad juokiasi tas, kas juokiasi paskutinis, taip gali atsitikti ir su fašistais, nes išskentą jų režimu Lietuvos laudais ir kariuomene nusikratys fašistinio slogučio atstatydamą Lietuvoje demokratinę tvarką ir gausiai atmokedama savo skriaudėjams už padarytas žaizdas.

P. Paliukas.

Atsargos Vyresnysis Leitenantas, Buvęs N. Artillerijos pulko adjutantas.

## Lietuvos darbininkų klausimu.

Šiais metais Lietuvoj ištikusj nederlių fašistinė spauda mėgina užgindyti. Lietuvos fašistiniai publicistai galvoja taip: jeigu darbininkas retai kada toliau savo dirbtuves, savo fabriko nueina, o valstiečiai retai kada toliau savo valstiaus pasiekia, tuo būdu, reikia tik parašyti, kad Lietuvoj derlius geras, tai savime bus geras, ir niekas nežinos, kod jis yra blogas. Tačiau tas faktas, kad ūkininkai atleidžia darbininkus, arba mažina jiems suderėtąsias algas, aiškiai rodo, kad ne tik šių metų derlius, bet ir visas gyvenimas Lietuvoj labai pablogėjo. Nuo blogų orų, kaip žinoma, nukentejo daugiausia šiaurinė Lietuvos dalis. Bet kas blogiausia, kad šlandien toji „Dievo rykšte“—tas visas sankamas mėginamas sukrauti darbininkui. Darbininkas visą vasarą dirbęs, vėrčiamas yra atsisakyti nuo savo uždarbio, o jei nesutinka — išvaromas. Įstatymų darbininkams apsaugoti nėra, todėl klekvienas darbavys su darbininkais elgiasi taip, kaip jam tinka.

Kad Lietuvos darbininkų ir be to, jau šlandien skurdi padėtis, mums liudija statistikos daviniai, iš kurių matyti, kad pragyvenimo brangenybe Lietuvoj yra labai pakilusi ir dar vis turi noro kilti, tuo tarpu darbininkų uždarbis mėzinamas.

Bendrai imat Lietuvos darbininkų uždarbis yra labai menkas. Pavyzdžiui, fabrikuose ir dirbtuvose darbininkai uždirba: vyras 5—6 litus, moteris 3—4 litus į dieną. Jeigu tas litas būtų kaip litas, tai dar puse bedos, bet reikia turet galvoj, kad vieno lito perkamoji galė, palyginus prieškarinius laikus, slekia ne daugiau

3—5 amerikoniškų centų. Vadinas, miesto darbininkai faktinai uždirba: vyras 15—25, moteris 10—15 amerikoniškų centų į dieną. Koks gali būti pragyvenimas is tokio uždarblio, rodos, aiškinti nereikia.

Žemes ukio darbininkų padėtis irgi ne lengvesne. Šlandien Lietuvos žemes ukio darbininkų metinės algos svyruoja tarp 400—600 litų duodant maistą. Imant lito perkamąją galę 3—5 amerikonus centus, isieina, kad žemes ukio darbininkas uždirba 12—25 dolerius į metus. Bet žemes savininkai, pasinaudodami darbininkų bėteisių vergu padetimi, ir sio menkučio uždarblio nebenori moketi.

Čia reikia pažymėti, kad toks skurdus gyvenimas Lietuvoj yra tik darbininkų. Darbdaviai ir įvairūs vertelgal gyvena visai kitokiose sąlygose.

Jau ir anksčiau Lietuvos tarp vadinami pramonininkai buvo pastatyti privilegijuotj padėty. Jau pačioj pradžioj sukūrimo N. Lietuvos buvo įvestas protekcionizmas, t. y. Lietuvos nusususi pramonė buvo proteguojama, apdedant aukštias muitas užslenyti fabriky išdirbinius, kad tuo būdu pašalinus svetimų valstybių išdirbinių konkurenciją ir devus galimybes Lietuvos pramonininkams pardavinėti savo prekes aukštomis kainomis ir tuo pakelti krašto pramonę.

Ar vedant tokią politiką Lietuvos pramonė pakilo, mes pažebėjome, juo labiau dėl to, kad Lietuvos pramonininkai nesugeba savo įmony vesti ir pramonę kelti su 5—10 procentų pelno, kas jiems, kalpo naujakuriams, gal ir būtų leistina, \*) bet stengiasi turet 50—100 procentų, kaip niekur pasauly nepaprakti kuojama. O per tai apsiereiskia Lietuvoj didelis darbininkų suskurdimas, nes pramonininkai dėl perdidelių savo apetitų darbininkams išmoka tik mažą dalį jų uždarblio. Žinoma, juokinga būtų laukti iš darbavio, kad jis malonety pasitenkinti mažesniu pelnu ir telktųsi tinkamai apmoketi darbininkus. Darbdavių apetitus gali sumažinti tik organizuoti darbininkai pastatę griežtus reikalavimus. Bet dabartinę fašistinę Lietuvoj apie tai kalbėti sunku, nes Lietuvos fašistinė valdžia, pataikaudama turtingųjų klasi ir saugodama savo kailį, sugriove darbininkų organizacijas, uždere visas darbininkų profesines sąjungas: aktingesnius darbininkus sušaudė, ar sukūšio į kalejimus, o likusiems užkrove vergę.

\*) Aukštai pakilusios technikos kraštuose pramonė vedama su 3—5 nuosimėiais pelno.

## Patriotas.

Kai žmones frankos po pasaulį, tai jiems visokių reikalų tenka turet, visokių pažinčių prsieina užvesti. Kartais kitas nori ar nenori, o žliurek likimas suriša dū kokius nors prietellus ir tiek.

Dar anais senaisiais laikais, didžiojo karo tremtinys Jonas Klevomedis, kartą parase Mogiliovo gubernatoriui prašymą gavimul užsienio paso. Už poros savaičių atneša pakvietimą į policiją.

— „Kuris gi čia galas?“—pamanė Jonas, ir krapo galvą — elti ar ne?

Valandę pasvyravęs nutare elti. „Juk vis viena taip ūmai nepakars“, — pasidirsino pats save.

Nuejęs į muovadą atsikreipė prie sargo, įsiraudė į dešną du griviny; o sargas vikriai apsisukęs parodė Jonui stela, jo gyvenamojo miesto rajono užveizdos.

Linkteręjęs galva načalininkui ir įteikęs pakvietimą, Jonas atsistėjo ramiai.

Rajono užveizda pažiuerejo į Joną krelva akimi, išsitraukė iš stalčiaus papkę su rašais, truputį joje pasiknisė ir išėmęs Jono prašymą, rasytąjį gubernatoriui, užklauso:

— Pavarde tamstos?

— „Barešis ir ka“, — pamane sau Jonas. „Turi mano prašymą, ką tik įteikiau pakvietimą ir nežino pavardės“.

Norejo nuduoti, kad negirdėjo, bet aprokavęs, kad su policija neverta pykintis, trumpai atsake:

— Klevomedis, pones virsininke!

— Totorius?

— Ne.

— Kilmo vieto?

— Lietuva.

— ?

— Taip, pones virsininke, Lietuva, — pakartojo Klevomedis.

Vel Joną piktumas pradėjo keitinti, bet ir šiuo kartu susilalke.

— Čia reikalingos tamstos 2 fotografijos, — nukrelpe užveizda kalbą.

Jonas išėmęs iš kišeniaus voka, kuriame buvo dvi fotografijos ir viena dešimtrubline, įteikė užveizdai.

Užveizda dirstelejęs į voko turinį pasidėjo ant stalo.

— Gerai, — pradėjo užveizda minkštu, šilkinu

Buržuazinė, parlamentarizmo valstybese, kuriose duota pilna laisvė kapitalui vystytis, ten ir darbininkams leidžiama laisvai organizuotis, kelti savo klasinį susipratimą, kovoti su kapitalistais, mažinant jų apetitus ir gerinant savo buvį.

Fašistinės arba diktatorių valdžios tuo ir skiriasi nuo parlamentarinių, t. y. žmonių išrinktų valdžių, kad jos visais proteguoja, duoda neribotas laisves turtingųjų luomui ir labai žiauriai smaugia darbininkus, pavėrdant juos beteisais vergais.

Fašistinė Lietuvos diktatorių valdžia darbininkus atidave pilnai žemes savininkų ir fabrikantų nuosavybėn. Lietuvos darbininkas šiandien visiškai priklausė nuo darbdavio malonės. O toji darbdavio malonė atškiei reikalauti iš darbininko kuo daugiausia, o duoti jam kuo mažiausia arba ir nieko neduoti. Jeigu darbininkai pastatytį beteisų vergų padetį, jeigu jiems atimta galimybė laisvai organizuotis, uždrausta stetyti darbdaviam reikalavimus, tai savaime suprantama, kad Lietuvos grįžo baudžiavos laikai.

Fašistinė Lietuvos spauda džiugauja, kad, girdi, dabar Lietuvoj tylu, ramu: nei Seimo, nei partijų rietenų, nei darbininkų streikų, žodžių, gyvenimas gražus malonus ir sotus. Bet mes žinom, kad tas gyvenimas ne visiems gražus ir malonus, kad darbininkai, drįstantieji reikalauti iš darbdavų žmoniskiesnio atlyginimo, išduodami žvalgybai, kuri savotiškai „melonumais“ su tals „tevyinės išdavikeis“ apsidirba. Mes taipgi matom, kad šių dienų Lietuvoj tas gyvenimas ir sotus ne visiem, kad šimtai tukstančių Lietuvos gyventojų srebja žalius barščius su bulvėmis. Bet mes podraug esame giliai įsitikinę, kad tie šimtai tukstančių beduonių padarys ir atatinckams išvadas, kurios Lietuvos fašistams gel ir nevisai bus melonios.

Mūsų tikslas atdengti darbininkams akis ir parodyti jiems, kad tuo leiku, kuomet vieni dirba ir duonos neturi, kiti, jų pačių žodžiais tartant, gyvena Lietuvoj „gražiai, maloniai ir sočiai“. Mes pridėsime, kad tie „kiti“ gyvena net perdaug sočiai. O toks perdaug sotus gyvenimas darbininkų sąskaiton, toks įsivyravimas parazitų jauname Lietuvos kune—yra labai nesveikas reiškinys ir jį reikalinga neatideliuojant ir neaukiant prašalinti.

Toji lietuviška aristokratija, toji „ponybė“, kuri po fašistinių smurtininkų sparnu susuko savo lizdus, kuri valstiečių ir darbininkų Lietuvai daro gedą viso

pasaulio akyse, toliau neprivalo būti kenčiama. Ir mes pasakysime, kad Lietuva ne Afrika, kad joje darbininkai ir valstiečiai galetų kenteti tokių bisiurų pavergimą!

P. Šakionietis.

## Naujiesiems arėjams.

*Tuoj grįš atostogas baigiąs šiaurys,  
Perkuną liutys pašarvos,  
Tada pageltę lapai kris,  
nateks ir vasara galvos.*

*Kai žemes veldą išbucius šiaurys,  
žiemos drugiai plasnok gruodais...  
Ir taip ilgokas dešimtyš  
dar gimstančių dienų praeis.*

*Veltiau nušvis šalies laukai žiedų ugnia,  
upeliai kriokis, bet jau ne ašarų lietaus,  
nes pro pavasario duris rishia—  
vargų širdin raudona saule šaus.*

*Ta saule — mes, draugai,  
ką nešame skriaudų pasaulį ant pečių!  
O tas pavasaris — kovos pavasaris,  
kuris nešvis be mus pačių!*

*Tai ruoškimes sukilti prieš latrus,  
naujų dienų arėjai!  
Už Darbo Demokratiją pakelkime ginklus,  
kai sius po Lietuvą vasariai vėjai!*

B. A.

1928 m.

## Perskaitę „PIRMYN“—duok kitam!

balsu, — pasakok man aiškiau: kokios gubernijos, kokio apskrities ir t. t., toji Lietuva.

Cia Jonui prisėjo visai nuodugnai savo užveizdai nupasakoti, kad Lietuva, tai bus jų terminu tartant „Severo-zapadnij kraj“, priklausė Vilniaus karo apygardai, susideda iš tokių tai gubernijų, apgyventų lietuvių ir t. t., žodžiu, išėjo jam viską nuo pradžių iki galui, beveik taip pat, kaip geografinis vadovėly parašyta.

Po to, rajono užveizda paliūdijo dvi Jono fotografijas ir paršė ištikimybės liudymą užsiano pasauli gauti. Atsilaveikio jie kaip du seni gerie prieteliai.

Veltiau Jonas su savo rajono užveizda pradejo susitikti dažniau. Pasipažino arčiau. Jonas sužinojo, kad rajono užveizda vadinasi Nikolaj Konopiatkin, kad yra vedęs, turi porą vaikų; algos gauna 1 mėnesį 35 rublius, bet gyvena neblogai, nes už butą moka 40 rublių 1 mėnesį... Vadinas, Jonas trumpu leiku sužinojo visas savo prieteliaus gyvenimo smulkmenas.

Tačiau gyvenime būna ir taip, kad gerų prietelių, su kuriuo vakaryksčiai kalbėjęs, nuosirdžiai buvai pažadėjęs ant rytojaus susitikti, prerandi visai netikeitai, o sutinki toki, kokio visai nenorėjai.

Talgi ir sie du gerie prieteliai—Konopiatkinas ir Klevomedis išsiskyrė ilgiems metams, net visai neatsilaveikę, ir vienas apie antrą pamiršo.

Bet štai 1918 metų rudenį žengla majestotiškai Klevomedis nepriklausomas Lietuvos sostinės Jurgio prospektu ir galvoja: „Kaip čia greičiau iškropsčius iš Lietuvos tuos vokiečius ir gavus laisvai, pilna kruti-ne atsikviepti?“

Ant kampo Totorių gatvės staiga pries jo akis išdygo kokia tai žmogysta ir nuo savo suvelto, papūrusio viršugalvio kilsterejo kepurę.

Jonas jau buvo besiekiąs kišeniu ir norejo išėmęs duoti keletą feningų, bet žmogysta prašeko:

— Rodos... pažįstami buvom... Aš esu Nikolajus Konop...

Ir nutraukęs jo kalbą, Jones iš džiaugsmo sušuko: — Dovanok, geras prieteliau, nepažinau, matyt, bagotas bus!

— Koks čia velnias bagotas, kad esti neturiu, — silpnu balsu istarė senas prieteliaus.

— Melonu buvo Jonui po daugelio metų vargo sutikti savo sostinėj seną, pažįstamą, sutrupejusius galybes atstovą. Bet tas prieteliaus nebeturėjo sąvyje

# Fašistinėj Lietuvoj.

## Iš žurnalisto užrašų.

### 1 Fašistai vagia kaip įmandydami.

Prisidengę „Tevynės meiles“ skraiste, fašistai-tautininkai taip pradejo „myleti“ Lietuvą, kad geriau ir nereikia. Žymus tautininkas, Vilkaviškio banko direktorius, pasivogęs 174.000 litų pabėgo Vokietijon. Antras žymus fašistų-tautininkų sulas *Landsbergis*, vyriausias Lietuvos Banko buhalteris, pavogė virs 250.000 litų valdžios pinigų. Be to, fašistinių laikraščių „Lietuvos“ ir „Lietuvos Aido“ redaktoriaus Bagdonas, kuris visą laiką minėtų laikraščių skiltyse mokino Lietuvos visuomenę kaip „myleti“ tevynę ir garbinti „Tautos vadus“, — pasisavino valdiškų pinigų apie 100.000 litų. Tai vis fašistinių viršūnių darbai, nekeltant apie smulkesnius vagius, kurių fašistine valdžia priverse visas valstybines įsteigas. Matomai, jie nori parodyti gyvais pavyzdžiais, kaip „myleti“ Lietuvą. Žinoma, kad parodžius visuomenei, jog tvšlų valdžia „teisinga“ ir jog ji „kovoja“ prieš vagystes — visus minetus vagius pasodino kalėjiman. Bet pasodino tik tuomet, kai visas Kaunas jau balsiai kalbėjo apie minėtų „patriotų“ diuvyriškus darbus tevynei ir kai viskas jau buvo aprašyta užsienių spaudoje. Fašistine valdžia tuomet buvo priversta savo sebrus kišti kalėjiman. Be to, ji tai dore dar ir delto, kad nukreipus visuomenės dėmesį nuo daug sfbambesnių vagysčių, kurias daro Smetona, Voldemaras, Daukantas, Plechavičius, Musteikis, ir kiti „Tautos vadai“, pavertę šlandien mūsų kraštą į vagių karaliją.

### 2. Politinis banditizmas plečiasi.

Su valstybinių plniųy vagilievimų, kartu plečiasi ir pradeda įgyti mūsų krašte pilietinės teisės politinis banditizmas. Tie du reiškiniai lydi ir palaiko fašistinį režimą. Politiniam banditizmui plesti ir pillečiams bauginėti fašistai įsteigė net karines organizacijas: „Tautos gvardiją“ ir „Geležinį vilką“. Tų abiejų organizacijų krikšto tėvais yra Voldemaras ir Smetona. Opozicijine spauda ir pažangloji visuomenė są vadina lietuviskais „ku-klukų“ saikomis. Paskutiniu laiku buvo

užpuolusios fašistams nepageideujamą Klaipėdos krašto vicegubernatorių p. Šliužą. Jį buvo tos organizacijos banditai nuslvežę naktį už mlesio ir visai kankino. Dabar, anuot „Ryto“, tle patamsių „riteriai“ pasirode ir Šiauliuose. Rugsėčio mėn. iš 24 į 25 d. 2 v. naktį, tų fašistinių organizacijų noriai užpuole buvusį „Monto“ redaktorių K. Bridžį, įsidėginę automobilin ir nuslvežę už miesto įvairiai kankino ir terorizavo. Nors policija apie tą įvykį gerai žinojo, bet fašistinių banditų visal neareštavo.

Vos praslinko kelios dienos nuo tų fašistinių banditų „žygdarbių“, kai „Geležinio Vilko“ „herojai“ rugsėjo 7 d. pradėjo vandrovoti Vilkaviškio gatvėse, mušdamai braukingais visus, kas pakliuvo. Laikraščių žiniomis, neuntejusiy yra apie 30 žmonių, kurių tarp daugiausia žydų. Vilkaviškio fašistiniai banditai ant tiek įsismagino, kad režė visiems, kas tik po ranka pakliuvo. Kalkuriems piliečiams išsuko rankas, išmusė akis, supiauste drabužius ir t. t. Bet valdžia del to tyli. O fašistinis „Lietuvos Aidas“ 11 rugsėjo atspauzdino net „Geležinio Vilko“ atvirą laišką, kuriam tiesiog grąsinama visiems, kas pries ta organizaciją išsiteris ir pabrežijama, kad ji esanti *legali*.

Visi šitie fašistinio banditizmo žygiai yra tik pirmos kregždės. Jie, Italijos fašistų pavyzdžiu, matomai terorizuos žmones dar labiau. Dabar gi, dero pirmus meginimus, kurie del musu visuomenės Iepšiskumo, jiems gerai vyksta. Tokiems politinio banditizmo reiškiniams, reikia paderyti galas Pažangloji visuomenė, pries tokias organizacijas, privalo pasatyti organizuotę įgy, kuri pasijustų velniop net ir tuos patamsių banditus, kaip Smetona ir Voldemaras, kurie stovi visų tų reiškinų vadovybej.

### 3. Kaip fašistai rupinasi teatru.

Mes teturjme tik vieng teatrą, kuris be tinkamų medžiaglinių sąlygų visai negali augti ir tarpiti. Jo augimui, pirmon eilen, reikalinga, kad butų tinkamai aprūpinami teatro darbininkai — artistai. Bet stoi paskutiniu laiku fašistai ir prieš juos atsigržio. Prie Šv. Ministerijos sudare specialę komisiją, kurios uždavlnys sumažinti ir teip mažes artistų algas. Pažymetina ir

ne dešimtos dalies tos jegos, kurių jis jautė anais laikais būdamas Mogilovo miesto rajono užvelzda.

Pagailo Jonui savo senos prieteliaus. Ne del to, kad jam buvo gaila, kad tas prietelius rusas, ne del to, kad jis nežinojo, kokloj gubernijojej Lietuva. Jonui buvo vien gaila jo kaipo alkanos, suvargusio žmogaus.

Todel krikščioniškojo jausmo raginamas, jis savo Konopiatninką nusitempė į valgyklą Toratų gatvėj, atsaknėdai pašere, užfundijo „sliuvukos“ ir porą kausų gero prūsisko alaus.

Konopiatninkas paspasakoję, kad po 1917 metų vasario revoliucijos buvęs išvytas iš užimamos vietos ir išsiųstas į vokiečių frontą, o ten paklūvęs į nelaisvę. Veliau iš Vokietijos beleisvių stovyklos drauge su kitais esęs pabėgęs ir visą laiką gyvenęs zuikly Kauno gubernijos miskuose. Ir tik deka vietos gyvenytojų sirdingumui ir užuojautai, esis pavykę išvengti vokiečių žandarų nagų. Kilus vokiečių revoliucijai, pasinaudojęs laikina surute ir atvykęs čia.

— Toliau, kaip ir kur gyvensiu, nežinau, — liūdnal užbaigė savo pasakojimą Konopiatninkas.

Jonas įbrukęs savo prieteliui į saują keletą dešetų ostmarkų, atsivseikino.

Nors buvo pažadejęs ant rytojaus susitikti, bet sutrukdymas kitais reikalais, pažėdo neištesesio. Ir nuo tos dienos Jonas savo gero prieteliaus nebemate ir apie jį nieko nežinojo.

Vienok Jonas dar kartą įsitikino, kad isbegti nuo likimo ne visada žmogui vyksta.

Be traukydami, bėmėdami Joną „tautos vadai“ po tevynę Sibirus, nutarę, pagailau, kaipo nebereikalingą daiktą, apgyvendinti pažlame Lietuvos Jakukske.

Tiktį į likimo galę ir lietuviškai galvojant, tie du geri prieteliai, prle dabartinių aplinkybių, galėjo tretį kartą susitikti kokiam nors tevyinės kalėjime. Bet išėjo truputi kitaip.

Angelas sargas, kaip tevyneį priimta, su milo pyteriu ant galvos ir mušketa užkabinta ant kairiojo peties, pristate Joną į komendantūrą, prie pat dežuruojančio raštininko stalo.

Raštininkas nusiziovavo ir nusitraukęs nuo lentynos apytortę knygą, pradėjo žifūredamas į lydraštį registruoti.

Dar neatlikus su raštininku visų formelumų, at-

tai, kad ne teatro administracija tuo rūpinas, bet kokia tai „speciali“ komisija, kuri metamai nori prispilti sau kisenius iš teatrui skirlemų lėšų. Geros reformos! Visoklams politinių banditų organizacijoms kurti, špioznažui plesti, provokatoriams algas didinti — fašistine valdžija pinigų turi. O teatro darbininkams algoms apmokėti — pinigų nėra.

X. V.

### Kas ir kaip judina Vilniaus klausimą.

Kuomet anais metais japonų sukulta caro valdžiai ėmė šaukti taikos, tai japonai deryboms vesti pareikalavo atsiųsti atstovais: tris popus negerenčius, tris valstiečius nemušti ir tris valdininkus nevagencius.

Caras japonams į tai atsakė: tokių svolačių mūsų imperijoj nėra!

Šis anekdotas iš senesnių laikų atėjo mums į galvą, kai laikraščiai pranešė, kokius atstovus siūncia Voldemaras su slaptomis misijomis į Varšuvą spręsti Vilniaus klausimui. Nes tas, ką Voldemaras kalba Utenoj valstiečiams, yra vienas dalykas, o ką jis per savo atstovus kalba apie Vilnių Varšuvoj, yra visai kas kita.

Mums šiuo kartu itin svarbu pabrėžti tik vieną Voldemaro charakteringą bruožą, butent: kad jis tokios rušies reikalui atstovais parenka visai atinkamus ir įgudusius savo profesloj, gerai įsispecializavusius magistrus.

Vienas Voldemaro atstovas, butent—Matas Bagdonas, fašistinio „Lietuvos Aido“ redaktorius, Vilniaus reikalais važinėjo į Varšuvą net du kartu. Vėliau atkingai dalyvavo legloj suvažiamame Vilniuje. Suvažiamavo iš vakarėse, tas Voldemaro atstovas, drauge su kitais savo sėbrais Vilniaus restorane „Zacisze“ (ul. Mickiewicza) šaukė: „Śalim Prusy Wschodni“, laigyvuoja unijai! Pasirodė, kad šis Voldemaro atstovas Vilniaus klausimui risti turi atitinkamą paruošimą—už išiekovimą 30.000 litų pasodintas kolegiman!

Kitas Voldemaro atstovas daktaras bet kartu ir kunigas Purickis.

Nuo 1920 metų tas atstovas, budamas užsienių reikalų ministerijai, plačiai pagersejo užsienių politikoj, kaip; sacharino, kokaino ir moteriškų kojinių spekuliantas.

Deryboms vesti ir Vilniaus klausimui risti Voldemaras atstovų gausumu yra žymiai turtingesnis už carą. Jeigu ir Purickis atsisėstų kolegiman, Voldemaras turi dar visą eilę atitinkamų atstovų atitinkamiems reikalams.

— as.

### Nemlėk smetonos be reikaloi

Sako, Kauno talkučkeje (turgavietėje) policija uždraudus boboms, atnešančioms parduoti smetonos, vadinti ją smetona, nes tai eša jo eksklencijos valstybes prezidento—„tautos vado“—išniekinimas. Galima, eša, vadinti tik grietinė.

Ar tai tiesa, ar anekdotas — sunku tikrai pasakyti, bet tai tikriausiai bus tiesa, prisiminus, kaip toli yra nuejusi „tautos vado“ didybės manija, kas matyt ir iš to, kad jis savo dekretuose skelbėsi: „Mes, Antanas Smetona, ir t. t.“, lygiai, kaip carizmo laikais buvo „my, Nikolai Vtoryj“.

### Už ką Turauskas atsidūrė Varniuose.

Š. m. rugpjūčio mėnesį vyriausias „Ryto“ redaktorius Turauskas steiga atsidūrė Varnių koncentracijos stovykloje. Ten jis buvo patalpintas už tai, kad viename „Ryto“ numeryje buvo norėta įdėti žinute apie tai, kad ministras Daukantas, budamas neseniai Rygoje, turėjęs pasimatymą Rygoje su Lenkijos pasiuntiniu Lukaševičium. Šią žinutę cenzura išbraukė ir niekas jos negavo laikraštyje paskaityti, tačiau cenzurinis laikraščio ekzemplieris iš cenzūros pasleke Daukantą, kurs už tą žinutę ir nubaude Turauską dviem savaitem koncentracijos stovykloje už „valstybes paslėptę“ išdavimą. Tur būt, tas Daukanto pasimatymas su Lenkijos pasiuntiniu buvo labai sekretnas. Ar tik neprades mus „tautos vada!“ derėtis su Lenkija dėl Lietuvos pardavimo? *Kl.*

### Lietuvos kronika.

(Miniatiura).

Lietuvos laikinosios sostinės — laikiniems despotams, banditams ir šarlatanams, ir ypač jų eksklencijoms: A. Smetonai, A. Voldemarui, „duosniai“ Smetonienėi; ulanų eržilam: sadištui Plechavičiui, Daukantui ir Skorpinskui; „Tautos patriarchui“ dr. Jonui Šliupui, Literatūros prosiuteliui A. Vienoliui, Neo-Lituanijos studentams, buv. štabo viršininkui „emigrantui“ Škirpai ir kitiems „geros atminties“ laikinosios sostinės — laikiniems žulkams — skitru.

Kaunas—Metropolis. Pietų Lietuvos kaimietis eidamas Kauno gatve, kaip paprastai, buvo „traukęs“

sivėrė gretimojo kambario durys. Per duris įsiritė apytoris, vidutinio senumo, pilno veido, tankuota pasmakre ir lygiai sušukuotais plaukais, žvaigžduotas kariškis.

Žvilgtėrėjo į Joną kreiva akimi ir lietuviškai sumurmėjo:

— Dar vienas valkata!

— Taip, ponas komandante, — atsakė išsitemęs „ramiai“ Jono palydovas.

Joną, tarytum, kas verdančiu vandeniu perpyle: žestai tie patys ir lygiai ta pati kreiva akis, kuri anoj Mogilovo policijos nuovadoj į jį pirmą kartą pažvelgė!

— „Bet kaip jis nebepanašus į aną nuskurusį papurgalvį mano prietelį“, — dingtelėjo Jonui į galva. „Kas be patikes, kad jis Totorių gatves valgykloj taip godžiai rijo miežinių kruopų su mesos priemaiso mano fonditus kotlietus?“

Jų akių spinduliai susikirto. Komandanto veidas paraudo ir vel tuoj pabalo, lūpos suvirpėjo, bet žodžio neištare...

Nudave abu, kad nebeapsipazįsta...

„Tempora mutantur et nos mutamur in fluit, — tare savo sirdy Jonas.

„Jam pasiseke prpuolamai sužinoti, kokioj gubernijoj Lietuva, pasivadino jos patriotu, dideliu „tautlinku“ ir tapo „aukštadojo sosto“ stlpriu ramsčiu.

„As Lietuvoj gimiau ir gyvendamas kiek turėjau pajėgų jai dirbau, debar esu pavadintas „valkata“, apšauktas „tevynes išdėviku“. Klevomedia, kaip kokia supuvusį jonošė, išmestas sąslavyvan...“

Nemalonus faktas, bet jo niekas neužginčys: — Šių dienų mūsų Lietuvoj šelmininkeuja Konopiatkinai.

P. Šnekutis.

1928. 10. IX.





perdaug tabokos, pasilenkė noredamas gerai, kaip reikiant, nusičiudėti. Tuo tarpu pravažiavo dviejų aukštų ponų okupuotas automobilis — limuzinas, gusaryų eskorto lydimas.

Pribėgo policija ir kaimietį areštavo.

**Šančiai.** Pakrypusios gatvės užkampy, toks pat pakrypus namelis. Antrame namelio aukšte, nedidelis kambarys su langu išeinančių į kiemą. Kambario palubeje iš po žallo dangčio spyksl elektros lempute, duodanti 10 žvakių šviesos, pajvalirndama jau ir tarp tusių kambarį.

Palei sieną, lavoje, sunkiai atsuodama ir kosedama vartėsi žmogysta, o aplink kurtuotą stalą, apkrautą knygomis ir laikraščiais, susedę žmonių būrelis. Viens jų ką tai karštai mosuodamas kalbejo. Kieme pasigirdo greitūs žingsniai, duryse pasibolde. Kalbėtojas sustingo.

[Jei pati policija visus esančius areštavo.

**Panevėžys.** X, draugijos bute ejo eilinis valdybos posėdis. Prasidėjus ginčiams, niekas nenugirdo, kaip į kambarį įėjo trys nežinomi asmenys.

— Parode orderį ir visus areštavo.

**Klaipėda.** Švariai apsi rengęs žmogus, vedinas už rankos 5 metų mergaitę, linksmam šnekučlavo si eldamai gatve. Mergaitė pasilenkus pakele kož kokį popiergėlį.

— Mesk, vaikeli! — pasake tėvas.

Bet mergaitė ejo toliau mosuodama rankelę, kurioje laikė rastąjį popiergėlį. Ūmai, šaleje, pasigirdo žingsniai. Juos apsupo policija ir susuko:

— Kame gavote proklamaciją?

Ir abu areštavo.

**Šiauliai.** Turgaus diena. Bažnyčios varpai, kaip įdužęs molinis puodas, skambejo „po visam“. Piltelis atsipalaidojęs nuo „griekų“, pypkę smilkindamas, linksmoje nuotakoje šliopino purvina ranka. Apsidairęs sustojo ties žmonių būreliu, kurie klausėsi, kaip raišas ir aklas elgeta tampė cipenčių armoniką apie faronų žemę...

Susimastė... nespėjo ir „žado“ atgauti.

Pribėgo policija ir visus areštavo.

**Telšiai.** Nespėjo piltelis ir prasižloti, kaip jį areštavo.

**Mažeikiai.** Laiškanešiuvi, ką tik įteikus pliečiui laišką, kuriame būta „Pirmyn“, atėjo Neo-Lithuanijos studentai ir jį areštavo.

**Balzūpys.** Palei kalną puikus kaimas. Kalmo gale, palei lapuotį miškelį, puikios muro trobos, statytos, neseniai grįžusio amerikiečio.

Sekmadienis. Amerikietis parsivežęs iš pasto visą glebį Čikagos „Naujiųjų“, vartydamas „citavo“ savo kalmyrams. Iš kalmo atmausojo žvalgybos būrys ir visus „Naujiųjų“ skeitytojus areštavo.

**Tauragė.** Po sunkaus dienos darbo ir dar sunkesnes slopinančios miesto nuotalkos, žmonių būrelis, skatinamas nepakenčiamo jungo, žingsniavo į tą miesto dalį, kur jų lauke toks pat būrelis žmonių, kurie pasiryžę kovoti už darbo žmonių laisvę su nepakenčiamais šalies despotais.

Nelaimingieji! Nedaejus siekiamo tikslo, apsupo juos policija ir visus areštavo.

**Mariampolė.** Miesto rinka greitai važavęs K. M. automobilis, suvažinėjo klebono kalę. Subego viso miesto žlopliai pažiopsoti.

Pristiskubinus policijai visus areštavo.

**Džiugiai.** Kalmo gale iš seniausio buvusio „magazino“ įrengta liaudies mokykla. Mokykloje daste pamokas vaikų mylima mokytoja. Laikė pamokų įsibrovė policija ir vaikams verkiant areštavo jų mylimą mokytoją.

**Biržai.** Apaščios pakrantej auga senas pakrypes žilvytis. Po žilvyčių sena žydė mostiguodama rankomis pakelusi galvą šnekasi su įsirlogilnusia žilvyčio tarpušaken ožka. Susirinko būrys vaikų ir predejo paupys linksmam šokinėti; prie jų sustojo ir kelias praėvių.

Netrukus pribuvo policija ir visus areštavo.

**Varniai.** Kadangi visoj Lietuvoj policija saualiau areštuodama ramius pliečius, tai jo didenybe Smetona, būdamas labai dideliu kataliku, papiežiui ir jo ekacelencijai internuncijui Žlopai laimnant, suteike varniečiams ypatingai aukštas privilegijas —

Varniečiai, vyskupų rūmų gyventojai, nuo policijos areštų apsaugomi budrios karinės sargybos!

*Džiugas.*

## Laiškai iš Lietuvos.

### Iš Perlojos.

Ant pačios demarklinijės, tarp Merkio upės ir Merkines-Varenos plento, guli didžiulis Perlojos kaimas. Šis kaimas didesnia kaip koks miestelis — tęsėsi apie 3 km. Gyventojai biedni, nes žemė prasta ir tos pačios maža. Iš kademy laikų Perlojos kaime suko ližpą reakcija, noredama biednus žmones savo pusėn pa-

traukti. Žadejo žemės, žadejo paslenio policininkų vietas. Bet ar daug kas gavo tas vietas ir tą žemę? Kaimas skurdo pirmiau, kaimas skursta ir dabar. Dabar dar blogiau, nes pasirodė, kad dešiniųjų žadinyb buvo sapna radiny. Ir laukti nėra ko. Perlojiškiai, kurie anuo metu, kai ejo lenkais kovos, su smarkiai kovojo už Lietuvos nepriklausomybę, tikėdami, kad nepriklausomoje Lietuvoje ponų nebus ir bus gera gy-

venti visiems darbo žmonėms. Perlojiškiai kovose pasi-  
žymėjo nepaprastu neršumu. Ejo į barus, stėjo į kovą  
net nepriėmę vaikalų by tik ginklą pakuose. Buvo atsiti-  
kimų, kuomet mūsų kariuomene bėgo nuo lenkų, o  
perlojiškiai nebėgo. Sugulę griovuose, tarp tvorų šau-  
tuvus iskišę jie gyne Merkį ir nesitrauke. Vieną kartą  
per Perlojos kaimą Plechavičius reitais, paltąs kareli-  
vius, kartu su Smetonos žentu karininku Valušiu dumė  
nuo lenkų, manydami, kad jau viskas pralosta. Bet juos  
sustabdė Perlojos šauliai priverė sugrįžti atgal  
į kovą. Smetonos žentas, karininkas Valušis, nenorėjo  
prastų kaimo bernų klausyti, bet tla jo uniformos ne-  
žiūrėjo, nusodino nuo arklio ir pašėlį atvare į Perloją.  
priversdami vesti kare vius į kovą. Kovą buvo musiškių  
laimeta.

Bet kovos už nepriklausomybę jau praiteyje.  
Vargas Perlojoj kaip buvo taip ir pasiliko. Bet dabar  
jis dar sunknesnis. Baudžiavos režimai, kuriais sukau-  
styta dejuoja visa Lietuva, paliete skaudžiai ir Perlo-  
jos kaimą. Savo tarpe perlojiškiai nepriskaito daug  
savųjų. Garaijū Navickij, kurie buvo pavidžiu kovose,  
net keturi kalejimuose ir ištremitimuose.

*Navickas Adomas*, buvęs tūlą lanką šaulių vadu  
ir visą laiką dalyvavęs kovose su lenkais, dabar jau  
antri metai sėdi *Varnių* koncentracijos stovykloje—to-  
del, kad buvo prieš Smetonos valdžią.

*Navickas Antanas*, Adomo brolis; taip pat šau-  
lys, taip pat dalyvavęs kovose prieš lenkus, dabar, prie  
fašistų valdžios, jau antri metai sėdi Kauno sunkiųjų  
darbų kalejime už tai, kad po Alytum stėjo į sukilėlių  
eiles, kaip buvo mėginama Smetonos neteiseta valdžia  
nuversti.

Brolių Navickų tėvai Perlojos kaimo pasiturintį  
gyventojai. Senatvėje vieni liko be vaikų. Lenkai iš jų  
vaikus neale, o Smetona atėme abudu ir į kalejimą  
sugrudo.

*Navickas Karalius* (kitų Navickų) buvo Perlojos  
šaulių burio išdininku. Dabar už kovą prieš Smetonos  
valdžią iš šaulių burio pašalintas ir net ištremitas  
į kitą apskrįtį.

*Navickas Ramas* (karaliaus Navicko brolis) taip  
pat šaulys, dabar jau antri metai sėdi Kauno sunkiųjų  
darbų kalejime už tai, kad jis dalyvavo po Alytum suki-  
lime prieš Smetonos valdžią.

Karaliaus ir Ramo Navickų tėvai turi Perlojoje mažą  
ūkėlį. Jų tėvas senas, serga reomatizmu, dirbti negali.  
Šeima netekusi penetojų gyvena dideleme varge. Nuo  
fašistų persekiolimo turejo pabėgti į užsienį *Baublys*  
*Juožas*, kuris einant kovom su lenkais, nors buvo dar  
jaunas, bet taip gį prie jų kovų uoliai prisidėjo. Iš Per-  
lojos dar sėdi Kauno sunkiųjų darbų kalejime *Beručka*  
*Andrius* ir *Liudvikas Fedronas* del dalyvavimo suki-  
lime ties Alytum. Už platinimą „Pirmyn“ *Vaisėta Alfon-  
sas* ištremitas į Varnius.

Toks kankinų sąrašas tik iš vieno Perlojos kaimo.  
O kiek tokių kaimų! Kiek senų tevų laukia savų sūnų,  
kiek moterų su mažais kudiškais skursta atskirtos nuo  
savo vyrų! Vis naujos aukos. Arėstai nesiliauja. Kale-  
lijmų durys valšingai atidarytos priima į savo narsus  
darbo žmones iš Lietuvos kaimų ir miestų. Vargų nu-  
kamuotus, žvalgybos nukankintus kalejimai priglaudžia.

Perlojos kaimas atidavęs į kalejimus ir Varnius  
eilę savo geriausių sūnų, betgi nuo Smetonos nagų  
neišsiperko, nepasiliausavo.

Kaimo nuolat gyvena totorius Radkevičius, pasie-  
nio policijos rajono viršininkas. Radkevičius uolus fašis-  
tų snipas. Jis išdavinejo kas iš Perlojiškių dalyvavo  
Alytaus sukilime. Jo nurodymais suimami žmones ir  
tremitami. Radkevičius stengiasi papirkti pinigais net  
politinius emigrantus, juos ištrūkusius iš fašistų nagų  
į užsienį. Smetonos agentas, totorius Radkevičius, ypa-  
tingai įkirejo visiems Perlojos gyventojams tuo, kad

jis haisini persekloja kiekvieną, kas drįsta pereiti Merkį  
į Lenkijos pusę, kad ten ką nors pigiau nusipirkus.  
Juk nenuostabu, kad žmones čia jau ant sienos gyvenda-  
mi turi įvairių reikalų perleiti sieną. Juk negalima gį  
žmones nuo žmonių atskirti kaip kinų siena tikitei  
delta, kad jie gyvena kitoje upės pusėje. Taip niekur  
nera. Ir jeigu neturtingas kaimo žmogus, kuris retai  
kada turi litą kišenijai, nueis per sieną ir nusipirks  
sau medžiagos du metrus truputi pigiau ne kaip  
Lietuvoje, tai reik manyti, kad jo už tai bausti nereik-  
kėtų, nes jis tai daro ne iš rašakžio, bet iš vargo. Bet  
Radkevičius akyste tokie tai baisiausi nusidejėliai.  
Buvo atsitikimų, kad tas totorius pats begediškai len-  
da prie moterų ir daro pas jas asmenines kratas.  
Žmones labai norėtų to niekšo atsikratyti, bet tokie  
jau laikai! Jeigu Smetona apžergė visą Lietuvą, tai  
kodel totoriui Radkevičiui neįdineti bent ant perlo-  
jiškių?

Bet Radkevičius prie žymesnių juodašimčių rei-  
kalinga priskaityti taip pat šaulių burio vadą Giluce-  
vičių. Nors Gilucevičius tėvas tik misko elguli, o jis  
pats buvo tik kuopos raštininku, bet dabar, fašistų pa-  
keltas į šaulių burio vadus, labai nupulko ir skaito  
todėl save visur du kartus razumesniu. Už tai jam  
moka fašistai kas mėnesis 70 litų. Beveik visas kai-  
mas jo neapkenčia. Bet ir čia nieko nepadarys. Jeigu  
valdo totorius Radkevičius, tai kodel negali valdyti  
Gilucevičius. Dabar toks laikas, kuomet į darbo žmo-  
nes gali žiureti iš virsaus kas tik nori. Darbo žmogus  
turi bijoti ir totorius Radkevičius, ir fašisto Giluce-  
vičius, ir paprasio policiniko, ir slapto šnipo, ir koman-  
danto, ir kiekieno karininko, ir kiekvieno, kas šokiui ar  
tokiu budu nori užsitarneuti Smetonos padeką. Žmo-  
nes bijo ir tyli. Bet tiki, kad tarp nepasilikis. Tiki,  
kad turi ateiti toks laikas, kada daro žmones patys  
sau bus ponai, o ne fašistų padonai. Tuomet jie ras  
kelią iš vargo išbristi. Tuomet šių dienų ponai suži-  
nos, kaip reik pūsetomis rankomis duoną sau užsidir-  
bti. Iš žmonių centų jie algų negaus tuomet.

*Perlojos senis.*

## IŠ Molelių moksleivių gyvenimo.

Kaip jau Nr. 14 „Pirmyn“ buvo mineta, vi-  
durinė mokykla visą pusmetį neturėjo vokiečių kalbos  
pamokų.

Tais liuoslaikiais, vietoj vokiečių kalbos pamokų,  
eidavo įvairiais klausimais karštos diskusijos. Mat,  
sufašistėjusioje mokykloje buvo keletas mokinių,  
kurie, kaip pridera tikriems liaudies sunams, nebijojo  
ne kančių kentėti, bet ejo už vergdienius. Tuo metu  
mokyklos administracija sužinojo, kuom užimami  
liuoslaikai ir emė jaunuosius pažangininkus persekioti.

Pradžioje tarėsi, kad tai „jaunų dienų iliuzijos“,  
todėl emė įkalbinėti ir įrodinėti, buk socializmas nai-  
kingas nuosavybę, einąs prieš bažnyčią ir t. t. Bet ta  
laisvosios minties mokinių grupelė demesio nekriepė  
į jų įkalbinėjimus ir ginčijosi su visais pedagogais už  
savąją idėją.

Tada pamate mūsų „patriotai“, kad ta laisvos  
minties mokinių grupelė yra jiems pavojinga ir eme  
persekioti, ieškodami „nusikalimų“, už ką juos iš mo-  
kyklos pašalinusi. Tuojau subruzd ir „dvasiški teviai“,  
eme kviesti tevus ir jiems pasakoti, kad jų sunas yra  
bedieviai, bolševikai ir t. t. Mat, tikėjosi, kad jie tik  
rankas „feveliams“ bučiuos ir savo sūnus atduos jų  
globai. Deje, teval buvo tokių pažiūrų, kaip ir sunas.  
Tad su vieno kito „bolševiko“ tevais pasikalbėjė ir  
matydami, kad iš to nieko neišeis, griebsi kitį prie-  
monių. Bažnyčioj per pamokslus eme kelioti mokinius,  
kurie tokias bedieviškas knygas skaito (pavardžių ne-

mlnejo), girdi, jos ir pagadinusios visus tuos bolševikus. Uždraude skaityti laisvosios minties knygas, k. a. „Kultūros“ ir „Varpo“ b-ųjų leidinius, pažangiuosius laikraščius ir vlna, kas pažanga, iš kur gali pažinti tikrąjį pasaulį. Bet staiga persekiojamas nurimo. Taigi mūsų tie draugai labiau ėmėsi kultūraliuosiu darbu. Slapta išsiraše žūr. „kultūrą“, daug socialistinio turinio knygy ir „Jaunimo“ s-gos ženkliu. Netrukus vienas įsidrąsinęs mokinys išsiraše „Jaunimą“ per mokyklą, o kitas „Jaunimo“ s-gos ženklėlį įsiseigė į gimnaziorką (būtų ir „Žiežirbos“ ir „Aušrininkų“ įsiseigę, bet už tuos, kaip teko sužinoti, būtų pašalinę iš mokyklos).

Tuoju paplito gandai apie tą grupelę mokinių. Kalbėjo apie slaptą „Kultūros“ būrelį, nors faktiniai nebuvo įkurtas. Tada du mokiniai pabugo ir atsiseke nuo tos draugystės. Vienas — K. Valiukas tapo skautu d-ves draugininku, kitas — P. Slavinskas jos adjutantu ir ėmė vartyti akciją prieš likusius pažangiuosius jaunuolius.

Beliko tik keturios dienos iki egzaminų. Viskas nurimo Nieko nedraude skaityti pažangiųjų knygu, nei organizuotis. Mat, jie jau buvo sugalvoję kitą būdą, kuriuo mane nutildyt „neuoramas“. Dabar tik atsiūšė mokiniai ėmė laisvai skaityti ir organizuotis. Tik staiga, lyg perkūnas iš giedro daugaus, trenkė — pašalintas iš mokyklos laisvosios minties pirmesai veikejas X. Mokiniai subruzdė. Ėmė smarkiai puliti ant mokytojų, kad neteisėingai pašalintas. Stebetina kad visi mokiniai nerlmavo ir fašistai, ir klerikalai, ir pažangieji. Mat, pašalintasis buvo visiems įtakingas asmuo. Buvo be eina nuo puses pamokų į namus.

Mokytojai, matyt, pabijoję konflikto su mokiniais. Padare nutarimą, kad draugai X, leisti laikyti egzaminai iš keturių klasių, kaip visi nebuvusiam jų mokyklon. Tuo tarpu su žvalgyba buvo susitarta: kaip tik parvažiuos pašalintesai atostogoms, suimti ir patupdyti į atatinamą vietą.

Ta jų gudrybė tapo sužinota iš vieno fašistams patikimo asmens, kuriam, kaip „savam žmogul“, jie viską atvirai pasipasakoja.

Po egzaminų, nenoredamas pasiduoti budelių kankinimams draugas X. spruko iš Maletų ir dingo...

Dabar žvalgyba iš apmaudo pirštus sau kramto, kad paspruko iš burnos dar vienas skanus kąsnys.

*Klajuno Vele.*

## Iš Biržų padanges.

Praeius gegužės mėnesio sudroms, Biržų padangė oras atslūgo. Teroras sustojė simutės; krūtų, erėštų, tardymų kaip ir nebegirdėti. Musų didysis žvalgybininkas *Vaišnora* dantį grieždamas bėgtoja ir savo sebrus ragina ieškoti „cicilikų“, bet vilkams avėliu gaudymas nesiseka. Ir taip tas „didvyris“, prisikamavęs bedirbdamas „tevynei labui“ ir paskutiniu laiku nieko nepesės, išsinešdino atostogu. Po atostogų, reikia manyti, to žuniško darbo *Vaišnora* imsis su didesne energija.

Vasaros metu sodžiuų tylu, ramu; suvargę žmonėliai dirba, kruta po laukus; sodžiaus viešasis gyvenimas atrodo visiškai apmiręs. Bet pažvelgus į sodžiaus užkulisinį gyvenimą, t. y. į tą gyvenimą, kuris uždegta nuo žvalgybos akių, matai visai ką kitą. Ten jaučiama, kaip dieng iš dienos ima vis smarkyn plakti revoliucinis pulas. Iš rankų į rankas plaukia laisvoji spauda, laisvas drąslas ištartas teisybės žodis. Slaptai renkasi būreliai jaunuolių, tarlasi, kaip apsisaugoti nuo žvalgybos ir provokatorių, ruošiasi revoliucinei kovon. Kovotojų eiles žingsnis po žingsnio ėmė prie galutinio pasirušimo nugalabyti įsivyravusį Lietuvos Smetonos ir

jo šnipų diktatūrą. Seniai, kurie prie revoliucinio darbo atkingai nedalyvauja, kalbasi savo tarpe, kad šiais metais Lietuvos turi kas tai nepaprasto įvykti. Gal tie pranešėvimai ir išsipildis.

Prie progos noriu dar priminti, kad Biržų apylinkės sodžiause sukele daug kalbų buvusį šią vasarą šaulių šventė. 29 d. liepos m. Biržuose susirinko to rajono šauliai. Kaip vlnada, atsirado prie jų ir du juodvarniai — kunigai, kurie dave priesaiką jauniems šauliams. Toji priesaika visus nustebino tuomi, kad kunigai kryžiaus ir evangelijos vardu liepe jaunuolius šaulius buti ištikimali Smetonai ir ginti jo sostą nuo priešininkų! Bet pats Smetona parode pavyzdį, kad priesaika galima ir sulaužyti. Taigi ir šauliai, atėję reikalui, galės nusisplauti ant ant tos priesaikos ir paties Smetonos.

*Laisves Paukštelis.*

## Apie Varnių inkvizicija.

Iš Varnių mums rašo: „Neužtenka to, kad sergančius tifu laiko drauge su sveikais, neužtenka ir to, kad susirgus ir paprasius pagalbos, išgirsti slyksčius kollojumus ir pasityčiojumus, kas žymiai pablogina ligonio padetį, bet pastarojuju laiku prasidėjo žlaurus sulmtųjų kankinimas. Kankina daugiesius šių metų sulmtuosius, paliečia kartais ir iš perynkščių metų čia laikomus, ypač tuos, kurių gimines ar brolius yra ėmėrgėvę į užsienį. Budetijų ranka neaplenkio ir sergančius „Gerširdis“ Urniežas nusitraukia nuo narų ir lligonius, o jeigu kuris apalpstė, tai paspyręs koja paleika.

Kankinimams vartoja įvairias priemones ir įvairiais būdais to darbą atlieka: šampolais muša kojų apačias, sukioja rankas, laužo pirštus pridėję tarpupikščiu šovinius ir t. t.

Tie simtėjieji, kurie negauna iš savo namščių pašalpos, atrodo labai nusilpę —vaiksto vos gyvi sutlnusiais veidais...

Laukiame iš Jūs broliai, pagalbos, bet ar daug iš mūsų gyvi sulauksime?..“

Taip užsibalgia šis trumpas laiškas. Iš jo matyti, kad padėtis Varniuose yra nepakenčiama. Bet mums visai neatsuku, kokie ty kankinimų tikslai. O gal teis kankinimais norima iššaukti simtųjų pasipriešinimą, kad gaus progos suderyti karo leuko teismą? Matyt, „tautos vadoms“ nepatogu laikyti metų metais uždarytus kelis šimtus visai nekaltų žmonių, t. y. tokių žmonių, kuriems ir visagale žvalgyba nepajėgė jokių bylų subefrikuoti.

*S. Budetojas.*

## Šnipai Biržų apskr.

Papily. *Antanas Varanuskas*. Papilio pradžios mokyklos vedėjas. Pats šnipineja ir simtineja mokyklos sargą Jurgį Atlavinį šnipineii.

*V. Štreitas* — girininkas.

*B. Rauba* — girininkas.

*Petras Čigas* — krautvlininkas. Provokatorius ir didelis juodsimtis. Per žmonių neapsiūrejimą ir Centro apslėidimą yra Valstiečių-laudintinkų Partijos, Papilio skrydas pirminkas.

*P. Laidga*, gimnazistas, gyvena Kapliškų vienkimey.

*Vabalninkai* Svylių kaimo gyventojas *Kluis*.

*Biržal*. Buvęs gimnazijos mokytojas *Sileika*.

Svarbiausias Biržų apskr. žvalgybos „žvalgždes“ tal — „komisaras“ *Vaišnora* ir *Lekavičius*. Be to, policininkas *Zalatoris*, perkuniško tipo „tautininkas“; nuo jo kraujagėrlskumo ne vienas gavo ligą ir net mirli.

*J. B.*

Utena Šiame mieste ir apylinkėse yra susisukę gan nemažas fašistų lydzas, kurį gerai palaiko apmokami jų agentai, sniplendami po miestų turgaus dienas, šventadieniais ir kitomis, kai tik susirenka daugiau žmonių; ypač landžioja po kerčiams, aludes, arbatines ir kitas daugiau lankomas žmonių vietas. Iš tokių labiausiai pasižymi vienas asmuo, tai buvusis Utenoje policininkas (dabar paliuosuotas) Peragis, gyv. Draničėnų kaim. Utenos valsč.

To asmens žymes; didelio uglo, veldes raukšlėtas, amžliaus apie 55 met. Draugai, šio asmens saugoklės ir bukite atsargus. J. Zo.

Utena, 24.VIII-28 m.

## Emigracijos.

### Iš emigrantų gyvenimo.

Šiomis dienomis polit. emigrantas, stut. Pranas Ancevičius išvyksta į Krokuvos Universitetą aukštąjį mokslą tęsti.

Fašistine Lietuvos valdžia drg. Ancevičiui nutraukė mokslą, išgijo iš teovynės svetur vargo vargti. Ir tik deka Socialdemokratų organizacijos pastangoms drg. Ancevičiui, kaip gabiam publicistui ir literaturo kritikui, bus galimybė emigracijos laiką išnaudoti studijoms, pagilintiui humanitarinių mokslų.

Lietuvos visuomene, ypač darbininkų klase, gales iš jo susilaukti rimto Lietuvos dirvonų arėjo, stipraus kovotojo už Lietuvos darbininkų idealus.

### Kokiais tikslais Čiučelis atvažiavo į Rygą?

Mokytoja Čiučelis kitados šiauliuose piliečiai žinojo. Ji maiseis darbininkų tarpe, tulį laiką net buvo įstojas į socialdemokratų partiją. Megdavo rašineti apsakymelius. Bet priėmęs moterystes sakramentas jis „apturejo Dievo mylistą ir išganymą“: moteris greit išvare iš jo galvos „socialistišeskųjų dur“. Čiučelis aprimo: nuo partijos pasitraukė, mitingose apie pamestą federento „makį“ nebesakėjo ir įgijo „pillečio“ vardą, kuris valstybea reikalus stato auksčiau už savo asmens.

Bet štai, aprimęs ir sąmanoms apaugęs Čiučelis visai nelaukai ir netikėtai atbrudza į Rygą, ne mažiau ir ne daugiau, tik kaip politinis emigrantas! Girdi, iš fašistinės žvalgybos nagų istrukęs ir kaip vejas dumęs į svetinęją Rygą!

Iš fašistinės žvalgybos istrukęs?.. galva kralpydamas dvejojo rygletis, kuris priytrimo pamokintas su įtarimu pasifinka kiekvieną naująją, jeigu sis iš anksčiau ne visai aiškus, arba jeigu jo „begimo“ motyvai nepakankamai įtikinantį.

Čiučelis bėgęs iš žvalgybos nagų?.. Delko?..

Argi už tai, kad 1922 m. mitinguose apie „makį“ pasakojo? Ar kad gavęs iš jaunos pačios įkvepiamą rašinejo į federatius „Darbininką“?

Rygielis perkratęs visą mokytojo Čiučelio gyvenimą ir jo „veikimą“, turį pagrįndą manyti, kad jis tą ekskursiją padarė su žinia vienos Lietuvoj esančios, plačiai pagarsėjusios įstaigos, atlikimui specialių misijų.

Rygielis tiki, kad tos Čiučelio misijos greitai laiku pasiškes.

Dabar, kaip tenka patliti, Čiučelis artimai draugauja su Vikoniu.

Kašino-Tasraše.

## Tauragės sukilimo minėjimas.

Rugėjo men. 9 d. sukako lygiai metai nuo Tauragės sukilimo. Ta diena yra itin brangi ir įsidedmetina Lietuvos darbo žmonėms. Bet deje, jį, del šlykštaus fašistinio režimo, negalejo būti tinkamai paminėta. Liaudis negalejo viesai minėti savo prmutinių laisves karžygių, kritusių nuo fašistinio teroro kulky. O fašistai, pasityčiojimui iš tauragiečių, savo spaudoj primine, kad „Tauragės pučo“ byla baigiama tvarkyti ir netrukus busiantį perduota Teismul. Vadinas, sukilėlius ruošiasi teisti *tia*, kurie potys turi būti laudies teismo teisiamai. Bet ta diena atels ankščiau ar veliau. Lai šiandien fašistai kelia sau puotą ant nekaltų žmonių lavonų, lai tyčiojasi iki jie padeties seimininkai, iki liaudis nepasuruose tikram teismui. Teisme, bus teisiamai tikrieji kaltininkai-fašistinio banditai, bet ne tie, kurie garbingai žuvo už laudies laisvę.

Bet neatsižuriant į visus sunkumus, Tauragės sukilimo metinė diena vis delto buvo minima gan plačiai Lietuvoj. Gautomis žiniomis iš Lietuvos, daugely vletų tą dieną darbo žmones kaip galedami paminejo. Iš vienos vietos mums rašo:

„Fašistai buvo labai nervingi, besartinant Tauragės sukilimo metnei. Bijodami, kad kas nors neatsitiktų, jie visoj Lietuvoj arestavo labai daug nekaltų žmonių. Masiniai areštai paslype visur. Bet mes vis delto minejom suakutivių dieną. Slaptai susirinkom viename Žemaitijos mišky, prisisegem gėdulos ženklukus ir pasidalindami mintimis, paminejom žuvusius kovos draugus. Tą dieną, mes davem viešą priesaiką, kad kovosime iki paskutinio kraujo lašo, kol sutruškinsim fašistų diktatūrą ir atkersinsim už draugų mirių. Be to, nuo mūsų kovos organizacijos susiņdame širdingiausius linkejimus visiem tiems Tauragiečiams, kurie fašistinio teroro buvo priversti apiešti gimtąjį kraštą. Tęskite toliau kovą, idejos draugai, mes esame kartu su jumis“.

Iš kitų vletų, kurių delei konspracijos negalime skelbti, gauti taip pat panašūs pranešimai ir sveikinimai. Iš jų gelimą spresti, kad Tauragės sukilimo metinė diena, darbo žmonių tarpe buvo priesaikos diena, kurioj jie prisieke tęsti kovą iki laimejimų.

Polit.-emigrantai, gyvenantieji Vilniaus krašte, Tauragės sukilimo metinę šventę iškilmingai. Šventės iškilmes atsiuvo Gardine, kur yra susispietę dauguma emigrantų. Susirinkę nuo darbo, rugėjo 8 dieną išrinko iš savo tarpo komitetą ir nustatė paminėjimo programą.

Rugėjo men. 9 d. visai polit.-emigrantai, prisisegę raudonus ženklelius su juodomis gėdulos juostelems, susirinko į bendrabučio salę. Atidarius drg. Jankauski susirinkimą, buvo sudainuotos atatinamos revoliucines dainos. Po to, seke paskaltos ir eilė atsiminimų iš tauragiečių ir iš kitų vletų emigravusių tarpo. Pasibaigus paskaitoms ir atsiminimams, susirinkimo dalyviai sudainavo: „Neverkit pas kapą“. Po piet. iškilmes buvo tęstamos toliau, pasakojant įvairius atsiminimus iš politinio gyvenimo ir dainuojant revoliucines dainas. Velai vakare, pasakę atatinamą kalbą, dr. Jenkauskas uždare susirinkimą, ir visi pakilusių kovos upu, pilni energijos ir pasiryžimo išsiklirste.

Kas kovoja su fašizmu platinama — „Pirmyn“.